**cap. 2.** *'Εκεῖνο<sup>o)</sup> μέντοι τῷ παρόντι προστίθεμεν νόμῳ, ὥστε τοὺς συμβολαιογράφους μὴ εἰς ἔτερον χάρτην καθαρὸν γράφειν συμβόλαιον, πλὴν εἰ μὴ εἰς ἐκεῖνον, δις προκείμενον τὸ καλούμενον πρωτόκολλον ἔχει, φέρον τὴν τοῦ καὶ καιρὸν ἐνδοξοτάτου κόμητος τῶν θελῶν ἡμετέρων θησαυρῶν προσηγορίαν, καὶ τὸν χρόνον, καθ' ὃν δὲ χάρτης γένεται, καὶ ὅποσα ἐπὶ τῶν τοιούτων προγράφεται· καὶ τοῦτο τὸ πρωτόκολλον μὴ ἀποτείμεν, ἀλλ' ἐγκέμενον ἔχει. ἴσμεν γὰρ πολλὰς παραπομῆσεις ἐκ τῶν τοιούτων χαρτῶν ἐλεγχθείσες πρότερον καὶ νῦν. ὥστε καὶ τις εἴη χάρτης (καὶ γὰρ δὴ καὶ τοῦτο οὐδαμεν) ἔχων τὸ πρωτόκολλον οὐχ οὕτω καταγεγραμμένον, ἀλλ' ἀλλην τινὰ γραφὴν ἔχων, μηδὲ ἐκεῖνον προσιέσθωσαν οὖς κίβδηλον τε καὶ πρὸς τὸ τοιαῦτα οὐκ ἐπιτίθειν, ἀλλὰ μόνῳ τῷ τοιούτῳ χάρτῃ, ὅποιον ἔμπροσθεν εἰρηκαμεν, τὰ συμβόλαια ἔγγραφέτωσαν. ταῦτα δὲ τὰ περὶ τῆς ποιήτητος τῶν χαρτῶν ἡμῖν διωρισμένα, καὶ τῆς ἀποτομῆς τῶν καλούμενων πρωτόκολλων, κρατεῖν ἐπὶ τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως μόνον βούλομεθα, ἔνθα πολὺ μὲν τὸ τῶν συναλλαγμάτων πλῆθος ἔστι, πολλὴ δὲ ἡ τῶν χαρτῶν ἀφθονία, καὶ πάρεστι τῷ νεομισμένῳ τρόπῳ τοῖς πράγμασι χρῆσθαι, καὶ μὴ διδόναι πρόφασιν τοῖς παραποίησιν ἀμαρτάνειν, ἡς<sup>p)</sup>) ἕαντος ὑπενθύνους δῆτας ἀποδεῖσοντιν, εἴ τι παρὰ ταῦτα πρᾶξαι θαρρήσειαν.*

*συμβόλαιοι].* *Tὸ<sup>r)</sup> μίγμα τῶν βουλευμάτων τῶν συναλλαγῶν<sup>q)</sup> προσώπων λέγεται συμβολή, τοῦτο<sup>r)</sup> καὶ τὸ περὶ<sup>s)</sup> ἔγγραφον σύνταγμα καλεῖται συμβόλαιον<sup>t)</sup>, οἷον ὑπόμνημα μεταξὺ<sup>u)</sup> τῶν συμβαλλόντων, ἣτοι συμμιξάντων καὶ*

venire, nec se solum posse omnibus instrumentis conficiendis sufficere, nisi alium, qui sub ipso est, praeposuerit, ita ut ipse hoc instrumentum componat, dum ille aliud conficiat? Quod si non fecerit, futurum, ut se reliquo contrahentes alium adeant, et exinde damnum patiatur, imminuto quaestu suo.

Ne tamen praedura eis lex esse videatur, nos ad humanam naturam respicientes, moderatas etiam eis leges nostras ponimus. Nam propter eiusmodi ipsorum contentiones unicuique licentiam damus, ut unum sub gestorum monumentis apud clarissimum magistrum census huius felicissimae urbis ex more celebrandis praeponant, eique potestatem faciant, ut ei a contrahentibus in statione eorum instrumenta confienda mandentur, quique eis absolvendis intersit: neque ulli alii eorum omnino, qui in ea statione consistunt, licentia pateat, ut vel initio instrumenta eis conficienda mandentur, vel eis absolvendis intersint, praeter tabellionem, qui ius stationis habet, vel eum, qui ab ipso praepositus est. Si contra haec quid factum sit, et alii mandatum fuerit, tunc tabellio, qui ius stationis habet, in poenam antea a nobis statutam incidat: ipsis tamen instrumentis propter utilitatem contrahentium non infirmandis. Scimus autem, deinceps metu legis tam ipsos a nobis statuta custodituros, quam instrumenta in tuto collatum iri.

Illud tamen praesenti legi adiicimus, ut tabelliones contractus<sup>b)</sup> in alia charta pura non scribant, quam in ea, quae praepositum habet protocollum sic dictum, præferens nomen gloriissimi pro tempore Comitis sacrarum nostrarum largitionum, et tempus, quo ea charta facta est, et quaecunque in talibus praescribuntur: neque id protocollum abscindant, sed chartae insertum relinquant. Scimus enim, saepe accidisse, ut ex eiusmodi chartis falsitas coargueretur, tum olim, tum etiam hoc tempore. Unde si quae charta (nam et hoc quoque vidimus) protocolum habeat non ita praescriptum, sed aliam quandam scripturam habeat, nequaquam illam admittant, sed tanquam adulterinam et ad talia non idoneam abiificant, sed in ea duntaxat charta, qualem praediximus, instrumenta conscribant. Quae autem de chartarum qualitate a nobis sancta sunt, et de abscissione protocollorum, quae vocantur, ea in hac tantum felici urbe valere volumus, ubi et ingens numerus contrahentium, ac multa chartarum existit copia, et in manu est, legitimo modo rebus uti, neque occasionem aliquibus praestare, ut falsi crimen admittant, cui se subiectos esse ostendent, si adversus haec quid facere conati fuerint.

*6) contractus]* Mixtura voluntatum eorum, qui contrahunt, dicitur conventio, et ea de re conscriptum instrumentum, contractus, quasi monumentum inter convenientes, sive commisceentes et consentientes, et in

*n)* Lege ἀπολυνομένοις. *pp)* Dele alterum τοῦ et lege ἐπὶ τούτῳ. *o)* Syn. p. 236. habet huius Nov. 44. cap. 2. pr. et Nov. 47. cap. 1. pr. brevem epitomen. *oo)* Sic legendum, uti habet textus Novellae. Fabr. εἰς. *p)* Hoc quoque scholium extat in Codice Vaticano 852. fol. 307. A. absque Theodori nomine, ut notavit frater Aneidot. T. I. p. 239. not. 38. Frater Theodoro id tribuit. *q)* Pro συναλλαγῶν Cod. Vat. habet συμβαλλόντων. *r)* Pro τοῦτο Cod. Vatic. ἀπὸ ταῦτ. *t)* Cod. Vat. συμβολή καλεῖται. *u)* Ante μεταξὺ Cód. Vat. addit τῶν συμφωνηθέντων.

συνιανεσάτων, καὶ εἰς τὸ αὐτόν) τὰς ἡδίας ἀγαγόντων γρούμας. ἐπαττέοθωσαν, μᾶλλον δὲ ἔασθωσαν ἐν τοῖς συμβολαιοῖς τὰ πρωτόκολλα, δηλοῖτα ἡτοι ἔχοντα, τὸν χρόνον καὶ τὴν προσηγορίαν τοῦ κομῆτος τῶν λαργιτίουν. τοῦτο δὲ νοεῖ γινόμενον ἐπὶ μόνον τοῦ ἐν Κανσταντίουπόλει προβανόντων συμβολαίου. [Sch. e. III. 94.]

<sup>v)</sup> Ἐπεῦθεν<sup>w)</sup> οἷμα τομοθετεῖν τὴν γεφάραν, διτὶ ὄφειλοναι τὰ συμβόλαια ἐν ἔνδοχαστοῖς γράφεσθαι· ἐν γὰρ αὐτοῖς καὶ μόνοις εὑρίσκονται τὰ πρωτόκολλα. [Sch. e. III. 94.]

<sup>x)</sup> Αθανασίου. Οἱ τοῦ Βυζαντίου συμβολαιογράφοι οὐ γραφέτωσαν ἐν χόρτῃ μὴ πρωτόκολλον ἔχοντα, ἐν ὧ γραφασσαν καὶ ἡ προσηγορία τοῦ κομῆτος τῶν λαργιτίουν, τοις τῷ θείουν θησαυρῶν, καὶ ὁ χρόνος, τῆς ἔκαστου χρόνου<sup>y)</sup> ποιησεως· δὲ γράφον ἐν ἑτερῳ χρότῃ, παραπομέων ὑπόκειται ποιησις· τοιτὸ δὲ ἐν ταῖς ἄλλαις πόλεσιν οὐ κρατεῖ διὰ τὸ μὴ πάντως εὐποδεῖν ἐν αὐτοῖς τῶν τοιούτων χροτῶν. [Sch. e. III. 94.]